ANEXO I

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL[image: ][image: ]
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 22/2021

SELEÇÃO DE TUTOR(A) PET – CIÊNCIAS SOCIAIS (GOIÁS)

FICHA DE INSCRIÇÃO

Eu, ________________________________________________ (nome), docente vinculado(a) à Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas – UFG – Campus Goiás, matrícula SIAPE ______________________, e-mail ______________________________, telefone(s) _______________________ e _______________________, venho por meio deste requerer inscrição para o Processo Seletivo Tutor(a) PET – Ciências Sociais – UFG – Campus Goiás.

Nestes termos, solicito deferimento.

Goiás, ___ de ____________________ de 2021.

________________________________________
Assinatura

ANEXO II

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL[image: ][image: ]
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 22/2021

SELEÇÃO DE TUTOR(A) PET – CIÊNCIAS SOCIAIS (GOIÁS)

FORMULÁRIO DE AUTO PONTUAÇÃO DO CURRICULUM VITAE

1 – ATIVIDADES DE ENSINO

1.1 – ENSINO – últimos 3 anos (máximo 36 pontos) *

	ENSINO: Disciplina ministrada no magistério superior
	Indicar Pontuação (IP)
	Indicar
comprovante(s)
(numerar):

	Graduação
	8 horas semanais/semestre (5 pontos)

	Pós-graduação
	4 horas semanais/semestre (1 ponto)

	Ano 1 (graduação)

	Ano 1 (pós-graduação)

	Ano 2 (graduação)

	Ano 2 (pós-graduação)

	Ano 3 (graduação)

	Ano 3 (pós-graduação)

	Pontuação na Graduação (máximo 30 pontos)

	Pontuação na Pós-Graduação (máximo 6 pontos)

	SUB TOTAL 1 (Graduação e Pós-Graduação) (máximo 36 pontos)

1.2 – ENSINO - ORIENTAÇÃO – últimos 3 anos  (máximo 24 pontos) *

	ENSINO – ORIENTAÇÃO
	Pontos
	Indicar
comprovante(s)
(numerar):

	1
	Aluno orientado em tese de doutorado defendida e aprovada.
(4 pontos/ocorrência)

	2
	Aluno orientado em dissertação de mestrado defendida e aprovada.
(3 pontos/ocorrência)

	3
	Aluno orientado em monografias de especialização aprovada.
(2 pontos/ocorrência)

	4
	Aluno orientado em estágio supervisionado. (2 pontos/ocorrência)

	5
	Aluno orientado em trabalho de conclusão de curso. (2 pontos/ocorrência)

	6
	Aluno orientado em iniciação científica dentro de programa institucional.
(2 pontos/ocorrência)

	7
	Aluno orientado em programas institucionais especiais (PET e outros).
(2 pontos/ocorrência)

	8
	Aluno orientado, de extensão/cultura, dentro de programa institucional.
(2 pontos/ocorrência)

	9
	Aluno orientado, em monitoria, dentro de programa institucional.
(2 pontos/ocorrência)

	10
	Aluno orientado em Prática como Componente Curricular (PCC).
(2 pontos/ocorrência)

	SUB TOTAL 2 (máximo 24 pontos)

2 – OUTRAS ATIVIDADES ACADÊMICAS  – últimos 3 anos  (máximo 10 pontos) *

	OUTRAS ATIVIDADES ACADÊMICAS
	Pontos
	Indicar
comprovante(s)
(numerar):

	Membro de banca de concurso para docentes efetivos. (1 ponto/ocorrência)

	Membro de banca de defesa de tese de doutorado. (2 pontos/ocorrência)

	Membro de banca de defesa de dissertação de mestrado. (1 ponto/ocorrência)

	Membro de banca de qualificação de doutorado. (1 ponto/ocorrência)

	Membro de banca de qualificação de mestrado. (1 ponto/ocorrência)

	Membro de banca de defesa de monografia, trabalho de conclusão de curso e outros tipos de bancas. (1 ponto/ocorrência)

	Membro de Corpo Editorial de periódico. (2 pontos/ocorrência)

	Cursos, palestras ou treinamento não curricular ministrados para docentes, funcionários ou alunos. (1 ponto/ocorrência)

	Premiação ou láurea relacionada à área acadêmica. (1 ponto/ocorrência)

	SUB TOTAL 3 (máximo 10 pontos)

3 – PRODUÇÃO CIENTÍFICA  – últimos 3 anos  (máximo 20 pontos)#

	PRODUÇÃO CIENTÍFICA
	Pontos
	Indicar
comprovante(s)
(numerar):

	Artigo de opinião. (1 ponto/ocorrência)

	Publicação de resenha, prefácio ou verbete. (1 ponto/ocorrência)

	Manual, catálogo ou boletim, com ficha catalográfica (organizador/redator).
(1 ponto/ocorrência)

	Artigos em periódico especializado com corpo editorial.
(2 pontos/ocorrência)

	Resumo ou resenha em periódico especializado com corpo editorial.
(1 ponto/ocorrência)

	Artigos de divulgação científica, tecnológica e artística. (1 ponto/ocorrência)

	Apresentação oral de trabalho em evento científico. (1 ponto/ocorrência)

	Apresentação de trabalho no formato painel em evento científico.
(1 ponto/ocorrência)

	Resumo publicado em anais de evento científico.
(0,5 pontos/ocorrência)

	Trabalho completo publicado em anais de evento científico. (1 ponto/ocorrência)

	Trabalho premiado em evento científico nacional ou internacional.
(2 pontos/ocorrência)

	Coordenador de Projetos de Ensino, Pesquisa ou Extensão. (1 ponto/ocorrência)

	Livro publicado em editora com corpo editorial. (2 pontos/ocorrência)

	Livro traduzido e publicado em editora com corpo editorial. (2 pontos/ocorrência)

	Capítulo de livro publicado em editora com corpo editorial. (1 ponto/ocorrência)

	Produção de arte gráfica. (1 ponto/ocorrência)

	Produção de CD/DVD/Bluray. (1 ponto/ocorrência)

	Produção de filme. (1 ponto/ocorrência)

	Produção de vídeo. (1 ponto/ocorrência)

	Produção de Programas de TV e afins. (1 ponto/ocorrência)

	Depósito de Patente PI ou MU, Desenho Industrial, Registro de Software ou Registro de Marca aprovado no INPI. (2 pontos/ocorrência)

	Depósito de Patente PI ou MU, Desenho Industrial, Registro de Software ou Registro de Marca pendente no INPI. (1 ponto/ocorrência)

	Anotação de Responsabilidade Técnica (ART). (1 ponto/ocorrência)

	Registro de obra(s) com Direito Autoral na Biblioteca Nacional. (1 ponto/ocorrência)

	Direção e/ou Produção de Arte, Apresentação Cultural, etc. (1 ponto/ocorrência)

	Apresentação Artística/Cultural. (1 ponto/ocorrência)

	Atuação em Programas de TV e afins. (1 ponto/ocorrência)

	Curadoria de Mostras Fotográficas, Arte, Cultura e Afins. (1 ponto/ocorrência)

	Realização de Eventos (Seminário; Congressos; etc). (1 ponto/ocorrência)

	SUB TOTAL 4 (máximo 20 pontos)

4 – PARTICIPAÇÃO EM PROJETOS DO GRUPO PET – CIÊNCIAS SOCIAIS (GOIÁS) – últimos 3 anos  (máximo 10 pontos) #

	PARTICIPAÇÃO EM PROJETOS DO GRUPO PET – CIÊNCIAS SOCIAIS
	Pontos
	Indicar
comprovante(s)
(numerar):

	Participação em atividades do Grupo PET – CIÊNCIAS SOCIAIS, devidamente comprovada. (2,0 pontos/ocorrência).

	SUB TOTAL 5 (máximo 10 pontos)

5 – TOTAL GERAL DA PONTUAÇÃO (máximo 100 pontos)

	TOTAL GERAL DA PONTUAÇÃO
	Pontos

	SUB TOTAL 1 (Graduação e Pós-Graduação) (máximo 36 pontos)

	SUB TOTAL 2 (máximo 24 pontos)

	SUB TOTAL 3 (máximo 10 pontos)

	SUB TOTAL 4 (máximo 20 pontos)

	SUB TOTAL 5 (máximo 10 pontos)

	TOTAL GERAL (máximo 100 pontos)

Goiás, ___ de ____________________ de 2021.

________________________________________
Assinatura

OBSERVAÇÕES:

* O Relatório de Docência gerado pelo SICAD/UFG poderá ser utilizado para comprar as atividades, desde que devidamente assinado pelo(a) candidato(a) e pelo(a) Diretor(a) da Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas – UFG – Campus Goiás.

# Anexar documentação comprobatória.

Considerar como três últimos anos, os anos de 01/08/2018 a 31/07/2021.

ANEXO III

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL[image: ][image: ]
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 22/2021

SELEÇÃO DE TUTOR(A) PET – CIÊNCIAS SOCIAIS (GOIÁS)

DECLARAÇÃO DE DEDICAÇÃO

Eu, ________________________________________________ (nome), docente vinculado(a) à Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas – UFG – Campus Goiás, matrícula SIAPE ______________________, DECLARO que estou ciente da obrigatoriedade de dedicar 10 (dez) horas semanais ao Grupo PET – Ciências Sociais (Campus Goiás), sem prejuízo das demais atividades.

Nestes termos, solicito deferimento.

Goiás, ___ de ____________________ de 2021.

________________________________________
Assinatura

ANEXO IV
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL[image: ][image: ]
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 22/2021

SELEÇÃO DE TUTOR(A) PET – CIÊNCIAS SOCIAIS (GOIÁS)

TERMO DE COMPROMISSO

Eu, ________________________________________________ (nome), docente vinculado(a) à Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas – UFG – Campus Goiás, matrícula SIAPE ______________________, ASSUMO O COMPROMISSO que não terei qualquer tipo de bolsa no ato da assinatura do Termo de Compromisso e cadastramento no Sistema do MEC, bem como durante todo o tempo que permanecer como tutor(a) do Grupo PET – Ciências Sociais (Campus Goiás) caso seja selecionado(a) no presente Processo Seletivo.

Nestes termos, solicito deferimento.

Goiás, ___ de ____________________ de 2021.

________________________________________
Assinatura

ANEXO V
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL[image: ][image: ]
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 22/2021

SELEÇÃO DE TUTOR(A) PET – CIÊNCIAS SOCIAIS (Campus GOIÁS)

PROPOSTA DE PROJETO

PARTE A: Justificativa – Por que quer ser tutor do PET? (máximo de 10.000 caracteres)

PARTE B: Caracterização da Projeto

B.1. DADOS DO PROJETO

B.1.1. DESCRIÇÃO DO PROJETO
B.1.1.1. Título do Projeto
B.1.1.2. Objeto
B.1.1.3. Área Geográfica de Execução: Regional Goiás.
B.1.1.4. Prazo Execução: 36 meses.
B.1.1.5. Área: Direito, Serviço Social, Administração e Arquitetura e Urbanismo
B.1.1.6. Resumo da proposta
B.1.1.7. Contexto e Articulação do Projeto Pedagógico Institucional
B.1.1.8. Palavras-chave (no máximo cinco palavras-chave)
B.1.1.9. Informações Relevantes para Avaliação da Proposta
B.1.1.10. Justificativa
B.1.1.11. Objetivos
B.1.1.12. Descrição das Atividades de Extensão Comunitária (Estratégias de Ações)

Nome da Atividade
Descrição/Justificativa
Objetivos
Como a atividade será realizada? (Metodologia)
Objetivos do PET (portarias nº 976 e 343) estão mais vinculados a esta atividade.
Quais os resultados que se espera da atividade?
- Resultados/produtos esperados com a atividade: melhorias para o Curso, Instituição, para a Educação, para a sociedade, meios para a socialização dos resultados, publicações, etc.
Planejamento quanto à participação/contribuição do (a) tutor (a) nas atividades e na formação dos petianos: definição das atividades e seus objetivos, acompanhamento e avaliação individual e coletiva.

B.1.1.13.Descrição das Atividades de Ensino e Pesquisa (Estratégias de Ações)

Nome da Atividade
Descrição/Justificativa
Objetivos
Como a atividade será realizada? (Metodologia)
Objetivos do PET (portarias nº 976 e 343) estão mais vinculados a esta atividade.
Quais os resultados que se espera da atividade?
- Resultados/produtos esperados com a atividade: melhorias para o Curso, Instituição, para a Educação, para a sociedade, meios para a socialização dos resultados, publicações, etc.
Planejamento quanto à participação/contribuição do (a) tutor (a) nas atividades e na formação dos petianos: definição das atividades e seus objetivos, acompanhamento e avaliação individual e coletiva.

B.1.1.14. Resultados Gerais do planejamento.
B.1.1.15. Mecanismos de Transferência de Resultados
B.1.1.16. Outras informações Relevantes

B.1.2. RESUMO DA EQUIPE EXECUTORA
B.1.2.1. Mecanismos de Transferência de Resultados
B.1.2.2. Equipe de Execução (Membros)
B.1.2.3. Equipe de Execução (Cronograma de Atividades)

Detalhar o cronograma de atividades para os três primeiros anos.

B.1.3 RESUMO DO ORÇAMENTO (CUSTEIO)

B.1.4 REFERÊNCIAS

ANEXO VI

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL[image: ][image: ]
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 22/2021

SELEÇÃO DE TUTOR(A) PET – CIÊNCIAS SOCIAIS (CAMPUS GOIÁS)

FORMULÁRIO DE PONTUAÇÃO DA PROPOSTA DE PROJETO A SER UTILIZADO
PELA BANCA DO PROCESSO SELETIVO

	Item
	Pontos

	A.
	Envolvimento do candidato(a) com a Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas – UFG – Campus Goiás no desenvolvimento da proposta (máximo 20 pontos).

	B.
	Articulação da Proposta de Projeto com o Projeto Institucional(PPI) e Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso de graduação em Direito, Serviço Social, Administração e Arquitetura e Urbanismo (máximo 20 pontos).

	C.
	Utilização intensiva de tecnologias e metodologias de apoio a aprendizagem (máximo 20 pontos).

	D.
	Impacto das atividades de extensão na sociedade (máximo 20 pontos).

	E.
	Formação pedagógica dos bolsistas PET por meio da atuação coletiva e ações conjuntas entre tutor e bolsistas no processo de formação de outros estudantes de graduação da Universidade (máximo 20 pontos).

	F.
	Avanços na área de ensino, pesquisa e extensão para os estudantes e docentes envolvidos (máximo 20 pontos).

	G.
	Experimentação de alternativas metodológicas de ensino para as respectivas áreas de formação (máximo 20 pontos).

	H.
	Contribuição da proposta para a aproximação dos currículos das respectivas áreas de formação com o desenvolvimento científico, cultural, artístico e tecnológico da área profissional (máximo 20 pontos).

	I.
	Descoberta de novos objetos/vertentes de investigação nas áreas científica, cultural, artística e tecnológica do campo de formação ou de atuação profissional (máximo 20 pontos).

	J.
	Adequação do currículo do tutor ao PET e à proposta apresentada (máximo 20 pontos).

TOTAL GERAL (máximo 200 pontos)

1/2 (folha frente)

Goiás, ___ de ____________________ de 2021.

Assinaturas:

________________________________________
Assinatura (Membro docente 1) (Presidente)

________________________________________
Assinatura (Membro docente 2)

________________________________________
Assinatura (Membro discente)

2/2 (folha verso)
image1.png

image2.png

ANEXO I